[S. DAVID'S CLAIM OF METROPOLITANSHIP AND FREE ELECTION.]

Menevensis Ecclesiæ Papa sententiam dedit, Archiepiscopum in expensas Archidiacono condemnando, iterumque diem peremptoriū, scilicet festum Omnitum Sanctorum anni secundi, coram ipso partibus assignando. [And at length upon June 5,] elapsis autem post hæc quasi diebus octo, super causa electionis Papa in pleno consistorio sententiavit. Et quoniam pars adversa ad testes suos producendum dilationem petiit, diem cundem, quem et in causa status, coram ipso partibus dedit. In favorem autem Archidiaconi testes contrarios non nisi in curia Romana recipi jussit; sciens quippe Archiepiscopum in Anglia testium copiam ad quidlibet asserendum habere posse, ex cautela et industria hoc statuendum esse. Et quoniam ad duas causas vocatus tantum in una defensorem habuit, in medietatem expensarum Archidiaconi Archiepiscopus est condemnatus. [Opp. III. 188-195.]

Again commits iii. A.D. 1201. July 22. *Signia. Innocent III. to Officials, Clergy, and Laity of S. David's.*—[INNOCENTIUS EPISCOPEE OF S. DAVID'S DURING VACANCY TO GERALDUS. SCOPUS SERVUS SERVORUM DEI, *dilectis filiis, officialibus et universo clero et populo diocesis Menevensis*, salutem et Apostolicam benedictionem.] Olim ad nos super electione Menevensis Ecclesiæ quæstione—[Custodiam Ecclesiæ Menevensis in temporalibus et spiritualibus Giraldo committit, obedientiam eis præcipit, commannis in rebelles cum excommunicatione.] Datum Signiæ, X. kal. Augusti pont. an. III.^a [Gir. Camb., De Invect. III. 2: and see De J. et S. Menev. Eccl., Dist. III.; Opp. III. 61, 190, 195.]

^a This should be III.

Safe conduct to Giraldus and to R. of Aberconway^a.—INNOCENTIUS, etc., venerabilibus the claimant of the see of Bangor. fratribus, Archiepiscopis, Episcopis, et *dilectis filiis, aliis* etc. monacho de Abberkon. salvus conductus ad peregrinandum Romam pro justitia sua prosequenda in curia Romana]. Dat. Signiæ, X. kal. Aug. pontif. anno IV. [Id., ib. 11; Opp. III. 66: adding, “Timebat enim Archidiaconus quod propter regiæ potestatis offensam causas Ecclesiæ suæ in propria persona prosequi non posset; ideoque superiorem^b de Aberkon., qui se Bangorensem gerebat electum, procuratorem suum constituere disposuerat.”]

^a “Literæ protectionis patentes.”

^b Leg. “subpriorem.”

[S. DAVID'S CLAIM OF METROPOLITANSHIP AND FREE ELECTION.]

Same date and place. Same to Hubert Archbiskop of Canterbury^a.—INNOCENTIUS, etc., *venerabili fratri H. Archiepiscopo Cantuariensi*, salutem et Apostolicam benedictionem. Quamdiu et quantum dilectus filius Menevianus Archidiaconus super causa sua duxerit laborandum, qualiter nec personæ pepercerit nec expensis, inclemantium temporis, intemperie aeris, et viarum discrimina, non evitans, tua Fraternitas plene novit, etc. Quapropter Fraternitati tuæ per Apostolica scripta mandamus atque præcipimus, quatinus nec per te nec per carissimum in Christo filium Johannem Regem Anglorum, aut tuos vel ejus officiales, impedias aut permittas ab aliis impediti, quominus tam super quæstione status, quam causa electionis ipsius, mandatum Apostolicum impleatur; clericos etiam et laicos Menevenses in alterutro assistentes eidem, nec afficias damnis, nec minis perterreas, nec blanditiis revoces, quominus et testimonium perhibeant veritati, et eorum quibus super hoc scripsimus se conspectui repræsentent; immo tam dilecto filio R. monacho de Aberkonewe, quem procuratorem instituit, quam aliis qui pro eo fuerint, securitatem facias plenariam provideri. Alioquin ejus injuriam, immo nostram potius, non possemus æquanimiter sustinere, sed cogeremur jure, licet inviti, graviter vindicare; quia, sicut jus tuum nolumus impediti, sed integre tibi potius intendimus reservare, sic jus illius, si quod habet in causa quæ ad nostrum pervenit examen, nolumus deperire. Dat. Signiæ, X. kal. Aug. pont. anno IV. [*Id., De J. et S. Menev. Eccl., Dist. IV.*, in part; *ib., Dist. III.*, in part; *De Invect. III.* 12, in part; *Opp. III.* 242, 243, and 190, 191, and 67.]

^a " Literæ clausæ."

Same date and place. Same to same.—INNOCENTIUS, etc., *venerabili fratri H. Cantuariensi Archiepiscopo*, salutem et Apostolicam benedictionem. Olim ad nos super electionem Menevensis Ecclesiæ—[Mandat ei, ut electo a se Menevensis Ecclesiæ custodi, Giraldo scilicet, universa quæ de preventibus episcopalibus ex eo tempore sunt percepta, ex quo idem Archidiaconus literas pontificias super commissa sibi custodia præsentavit, faciat sine qualibet diminutione resignari, nec eum in custodia Menevensis Ecclesiæ impeditat.] Dat. Signiæ, X. kal. Aug. pontif. an. IIII. [*Id., De Invect. III.* 13; *Opp. III.* 67, 68.]

[S. DAVID'S CLAIM OF METROPOLITANSHIP AND FREE ELECTION.]

Give Giraldus *Same date and place. Same to the Abbat of S. Dogmael's.*
 full possession of —INNOCENTIUS, etc., *dilecto filio Abbati S. Dogmaelis*, etc.
 the fruits of the see of S. David's. Olim ad nos super electione Menevensis Ecclesiæ—[Ei
 mandat item, ut Giraldo, Ecclesiæ Menevensis constituto a se custodi,
 tam domos quam terras ad Episcopatum pertinentes cum fructibus
 inde perceptis, ex quo super custodia sibi commissa literas Apostolicas
 præsentavit, sine diminutione resignet, nec eum in custodia Ecclesiæ
 Menevensis impedit.] Alioquin noveris nos venerabili fratri Epi-
 scopo, et dilectis filiis præcentori et magistro J. canonico, Herefor-
 densi, per Apostolica scripta mandasse, ut te ad id, monitione præ-
 missa, sublato appellationis obstaculo, ecclesiastica districione com-
 pellant. Dat. Signiæ, X. kal. Augst. pontif. nostri anno IV. [Id.,
 ib. 14; ib. 68.]

Gives Giraldus A.D. 1201. July 25. *Signia. Same to Giraldus.*—INNO-
 the patronage of CENTIUS, etc., *dilecto filio G. Archidiacono Menevensi*, salu-
 vacant prebends, &c., during the tem et Apostolicam benedictionem. Olim ad nos super
 vacancy. electionem Menevensis Ecclesiæ—[Custodiam ejusdem
 Ecclesiæ tam in spiritualibus quam in temporalibus Giraldo denuo
 committit;] præbendas autem et cætera ecclesiastica beneficia, si quæ
 vacant in ipsa, vel ex eo tempore vacaverunt quo super commissa
 tibi custodia literas nostras Menevensi capitulo præsentasti, tibi
 liceat idoneis personis assignare. Dat. Signiæ, VIII. kal. Aug. pont.
 ann. IV. [Id., ib. 10; ib. 66.]

Protect Giraldus A.D. 1201. July 27. *Signia. Same to Bishop of Ely,*
 against the Ab- *Dean of London, and Archdeacon of Bucks.*—INNOCENTIUS
 bat of S. Dog- EPISCOPUS, etc., *Eliensi Episcopo et Decano Londoniæ et*
 mael's and R. Foliot, and ex- *Archidiacono de Bukeingham*, salutem et Apostolicam bene-
 amine into the dictionem.
 literary qualifica-
 tions of the former.

Significavit nobis dilectus filius Archidiaconus Mene-
 vensis, quod Abbas S. Dogmaelis et R. Foliot eum custo-
 dia Menevensis Ecclesiæ, a nobis ipsi commissæ, per violentiam spo-
 liarunt; et quia idem R. sacrilegium in ipsius spoliatione commisit,
 sententiam excommunicationis incurrit; a qua fuit postmodum, jura-
 mento præstito secundum formam Ecclesiæ, apud sedem Apostolicam
 absolutus. Volentes igitur eidem Archidiacono in jure suo, sicut de-
 bemus, adesse, Discretioni vestræ per Apostolica scripta mandamus,

[S. DAVID'S CLAIM OF METROPOLITANSHIP AND FREE ELECTION.]

quatinus spoliatores prædictos, ut debitam ei satisfactionem impendant, monitione præmissa, per ecclesiasticam censuram, appellatione postposita, compellatis. Verum quoniam idem Abbas, qui electum se nominat Menevensem et confirmationis postulat beneficium sibi impertiri, esse dicitur quasi penitus idiota, volumus et mandamus ut, omni gratia et timore postpositis, de literatura et idoneitate ipsius inquiratis, etc. Dat. Signiæ, VI. kal. Aug. pontific. anno IV. [Id., ib. 15; ib. 68, 69.]

Cause all parties
and witnesses to
be present at
Rome by Nov. 1,
1202, at latest.
Archbishop to
pay half Giraldus'
costs hitherto.

iv. A.D. 1201. *July 29. Signia. Same to same.* * * Archidiaconus autem coram auditoribus sibi datis quosdam testes induxit; et cum depositiones eorum posceret publicari, adversarius ejus ad testes producendos in patria, tam ad fundandam intentionem suam quam repellendos testes ex adverso productos, dilationem sibi petiit indulgeri. Licet autem ex multis præsumptionibus videretur Archidiaconus in quibusdam fuisse gravatus, volentes tamen juris ordinem observare, dilationem duximus concedendam. Ideoque Discretioni vestræ per Apostolica scripta mandamus, quatinus tam Archiepiscopo quam prædicto Abbatii S. Dogmaelis, immo etiam cuilibet qui super electione prædicto Archidiacono se duxerit opponendum, ex parte nostra per nuncios et literas vestras districtius injungatis, ut a festo Omnium Sanctorum proxime venturo usque ad annum, quod pro peremptorio assignamus, paratus sufficienter et instructus per se vel per responsalem idoneum ad Apostolicam sedem accedere non postponant^a. Quod si venire contempserit, nos extunc in eodem negotio procedemus. Verum quoniam Archiepiscopus, tam super electione quam super quæstione status ad nostram citatus præsentiam, ad alteram tantum sufficientem procuratorem direxit, cum idem Archidiaconus utramque causam in persona propria fuerit prosecutus; volumus et mandamus, ut Archiepiscopus ei saltem medietatem legitimarum restituat expensarum. Ad quod eum, auctoritate nostra suffulti, remoto appellationis obstaculo, compellatis. Datum Signiæ, IIII. kal. Aug. pontific. anno IV. [Id., *De J. et S. Menev. Eccl., Dist. III*: and (with omissions) in *De Invect. III.* 16; *Opp. III.* 189, 190, and 69, 70.]